
Pag. 1 a 2

GEN/ACA/MF/db

OGGETTO: servizio di controllo biologico e chimico degli impianti di depurazione in gestione ad
Acque Veronesi s.c.ar.l.
- Cod, gara: SEANA23

- Lotto 2 - Analisi
· RdO cod. rfq_270
· CIG 9710351324

DETERMINA DI ANNULLAMENTO AGGIUDICAZIONE LOTTO 2

PREMESSO CHE:

- con determina a contrarre in data 06/02/2023 prot. int. 102/23 Acque Veronesi S.c.a.r.l. ha autorizzato
l’avvio della procedura di gara d’appalto per la selezione del contraente e l’affidamento del servizio di
controllo biologico e chimico degli impianti di depurazione in gestione ad Acque Veronesi s.c.ar.l., per un
importo complessivo, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma, 4 del D.lgs 50/16, a base d’asta pari a euro
2.877.370,75, IVA esclusa, di cui euro 2.875.370,75 per prestazioni soggette a ribasso d’asta ed euro
2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- per la valutazione delle offerte è stato applicato l’art. 133, c.8, del D.Lgs. n. 50/16 avente ad oggetto il c.d.
“inversione del procedimento”, per cui la stazione appaltante ha proceduto da subito all’apertura e
valutazione delle offerte regolarmente prodotte dai concorrenti partecipanti alla procedura effettuando poi,
a seguito di determinazione della graduatoria delle offerte ammesse, l’esame della documentazione
amministrativa del solo concorrente risultato primo classificato;

- con determina in data 10/07/2023, prot. int. 490/23, Acque Veronesi S.c.a.r.l. ha aggiudicato il Lotto 2 della
procedura di gara in oggetto al concorrente Savi Laboratori & Service S.r.l. ed avviato contestualmente la
verifica dei requisiti dichiarati in gara dall’aggiudicatario anche mediante acquisizione da quest’ultimo di
idonea documentazione probatoria attinente altresì le dichiarazioni rilasciate in offerta tecnica aventi in
oggetto elementi per i quali ne era già previsto il possesso alla data di presentazione dell’offerta;

PRESO ATTO CHE:

- in data 04/08/2023 è pervenuta agli atti Istanza di Annullamento in Autotutela prodotta dal concorrente
Ecoopera Soc. Coop. risultato secondo nella graduatoria finale di gara del lotto in questione, riguardante
le dichiarazioni rilasciate dall’aggiudicatario in gara e riferite ai contenuti del criterio di valutazione 1.6, in
cui, in particolare, risultava da un lato un’offerta di tutti i parametri accreditati previsti nel C.S.D.P. a base
di gara ai sensi della norma UNI EN ISO 17025 e dall’altro una dichiarazione, rilasciata nell’ambito della
documentazione amministrativa, di volontà di subappalto degli stessi ad eccezione di quelli direttamente
posseduti ed oggetto del rispettivo requisito di partecipazione di cui al punto C2 dell’Allegato al Disciplinare
di Gara;

- sulla base della sopracitata dichiarazione contenuta nell’offerta tecnica, la Commissione Giudicatrice ha
quindi proceduto con l’attribuzione al concorrente del punteggio massimo previsto per il criterio 1.6

- la stazione appaltante con nota prot. n. 19373/23 del 10/08/2023 ha poi avviato il procedimento di revoca
aggiudicazione del Lotto 2 avendo accertato, mediante consultazione d’ufficio svolta telematicamente
direttamente nel sito del competente istituto di Accredia, l’effettivo accreditamento dell’aggiudicatario non
per tutti i parametri da esso dichiarati, ad accezione di quelli citati nel requisito di partecipazione
summenzionato per i quali l’accreditamento è risultato confermato;

- con la nota sopracitata la Stazione appaltante ha richiesto all’aggiudicatario proprie controdeduzioni
esplicative degli aspetti oggetto di avvio del procedimento



Pag. 2 a 2

VISTE le controdeduzioni trasmesse dall’aggiudicatario in data 17/08/2023 e in data 21/08/2023

PRESO ATTO dei contenuti delle stesse, dai quali è sostanzialmente possibile evincere che, con riferimento
alla documentazione probatoria precedentemente prodotta dall’aggiudicatario in data 17/08/2023 ai fini della
comprova, rispettivamente, sul possesso dei requisiti speciali dichiarati in gara e sulle dichiarazioni rilasciate
telematicamente nell’offerta tecnica, per i parametri accreditati e non oggetto del requisito di partecipazione
C2 esso si avvale dell’istituto del subappalto a idoneo subappaltatore in possesso dell’accreditamento oggetto
del criterio di valutazione 1.6

VISTI i contenuti della lex specialis ed in particolare dei criteri di valutazione dell’offerta indicati nel disciplinare
di gara ai punti 17.2, 17.2.1 e 17.2.2 e relative precisazioni

RITENUTO che il possesso di elementi premiali oggetto di criteri di valutazione dell’offerta non possa essere
conseguito mediante l’utilizzo dell’istituto del subappalto a soggetto terzo,

DATO ATTO che le stesse precisazioni al criterio 1.6 contenute al punto 17.2.2 del disciplinare di gara indicano
quale condizione per l’attribuzione del punteggio il possesso dell’accreditamento per ogni singolo parametro
in capo al concorrente, seppur costituito, nel caso trattato dalle stesse, da RTI o Consorzio

RITENUTO, per le motivazioni sopraesposte, di valutare non accoglibili le controdeduzioni prodotte
dall’aggiudicatario, ritenendo riconducibile al solo concorrente partecipante alla gara il possesso degli elementi
oggetto dei criteri di valutazione dell’offerta tecnica specificati nella lex speciali, tra cui, quindi, il criterio 1.6 in
questione relativo al possesso dell’accreditamento dei parametri previsti nel CSDP

EVIDENZIATO che l’accertata carenza di possesso dell’accreditamento di uno o più parametri in capo al
concorrente aggiudicatario comporta la decurtazione del corrispondente punteggio tabellare assegnato
all’offerta tecnica di Savi Laboratori & Service S.r.l.

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. di annullare, per l’effetto, il provvedimento di aggiudicazione per il Lotto 2 in favore di Savi Laboratori &
Service S.r.l. disposto con determina prot. int. 490/23 del 10/07/2023

2. di inviare copia del presente provvedimento al R.U.P. nominato per gli adempimenti di competenza ed in
particolare affinché, per il Lotto 2:

a. proceda alla decurtazione dei punteggi tabellari assegnati a Savi Laboratori & Service S.r.l. per
l’accreditamento delle prove su acque di scarico relative ai parametri solfiti, potenziale redox e solfuri

b. ridetermini conseguentemente la graduatoria di gara

c. disponga il conseguente nuovo provvedimento di aggiudicazione

Direzione Operativa
Il Dirigente

Diego Macchiella
Firmato digitalmente

Ai sensi dell’art. 29, c. 1, del D. Lgs. n. 50/16, il presente provvedimento è pubblicato nell’apposita sezione del profilo
committente, costituito dal sito internet della stazione appaltante, dedicata alle pubblicazioni degli atti ricadenti in
“Amministrazione Trasparente” - la data di pubblicazione risulta adeguatamente evidenziata nella pagina del sito.


		2023-08-24T13:38:05+0000
	DIEGO MACCHIELLA




